alsdan des Verlaufs wiederumb freundlich verstendigen, darnach wir uns ferner verhalten können.

Solches geschicht Unsers Verhoffens billich, und wir sindts umb E. L. hin wieder mit gefelligen Diensten zu erwiedern geneigt, E. L. dem Schutz Gottes des Allmechtigen zu allem gedeijlichem Wolstande getrewlich empfehlendt.

Datum Oldenburg den 14. Nov. ao. 99.

Johan Graf zu Oldenburg und Delmenhorst,
Herr zu Jever und Kniphausen etc.

Adresse: An Graff Wilhelm Ludwig von Nassau etc.

112.

Ubbo Emmius an Otto Friedrich von Wicht.¹⁾

Groningen. 2 Januar 1600.

Oldenburg. Grossherzogliches Haus- und Centralarchiv. Original.

Accepi exemplaria, quae misisti, chorographiae²⁾ et pro iis gratias tibi ago. Hic qui coloribus illustrare chartas huiusmodi recte norit, novi neminem. Et quae misisti exemplaria illuminata, caetera mediocreter habent, exceptis ipsis oppidis et vicis, quae maculata verius, quam colore illustrata sunt. Fines quoque circumducti crassiuscule, et nonnusquam confusi. Si otium mihi tantum esset, ipse ego exemplar unum atque alterum pro sensu meo depingerem.

¹⁾ O. F. von Wicht, Dr. iuris, war ein dem Emmius befreundeter gräflicher Rat und Kommissar der (seit der Reformation der geistlichen Jurisdiktion entzogenen) Matrimonialsachen zu Emden

²⁾ Die Karte Ostfrieslands, eine Novität des Emmius, die nicht vor 1601 das Licht erblicken sollte. Sie ist gestochen vom berühmten Leiden'schen Kupferstecher Nicolaas von Geelkerken; über ihn vgl. van der Meulen in Oud-Holland, 1903. Weiter ist sie auch der mehrgenannten Elzevirischen Folio-Ausgabe beigegeben, vor „de Frisia et Frisorum Republica“. Die hier genannten Fehler haften ihr dann allerdings nicht mehr an. Ueber Karten Ostfrieslands vgl. G. Berthold im Jahrbuch f. b. K. u. A., Emden 1899. Gegen die Bemerkung auf S. 155 möchte ich einwenden, dass man damals auch gedruckte Karten mit der Hand kolorierte.

Sed negocia mihi nimis multa: et si quid ab illis vacui, id haurit historia. Cui tribuo, quantum suffurari scholasticis laboribus possum, cogitoque de patria porro bene mereri, quanquam sine praemio, ut rumpant se etiam invidia et calumnia. Nec non aliter me facere sinit chorus doctissimorum virorum assidue me monentium per epistolas et alloquia ac cum eo insitus mihi patriae amor, licet odia hinc in me surgant, et fortasse non levia pericula. Nam Oldenburgicus Comes ante non multas hebdomadas obnotatam in historia vanitatem Hamelmanni sui, tendentem ad iniuriam patriae nostrae scriptis ad gubernatorem nostrum litteris¹⁾, atrociter mihi est minatus, et actionem denunciavit iniuriarum gravissimam, petitiisque interea silentium mihi imperari, donec sibi sit a me satisfactum ac simul ostendit, parum dubitare se quin²⁾ impulsoribus illis, qui nunc rerum in patria nostra primas tenent *καὶ μάλιστα αὐτοῦ τοῦ δυνατοῦ αἰτησάντος* ea me scripsisse³⁾. Haec veri (?) asserti fortuna, ac rectae voluntatis praemium perpetuum. Ego optima conscientia me consolor atque erigor. Respondi Oldenburgico et modeste et ut res habet scapham appellans. Eventum Deo committo. Spem de Nordano typo longius reiicis, quam mihi est gratum⁴⁾. Vale. Saluta coniugem et fratrem⁵⁾ et fratriam. Raptim postridie calend. Januarii anni nascentis 1600. Groningae.